Pismo to – z powołaniem się na rozporządzenia Komitetu Aleksandrowskiego
z 19 września/1 października 1914 r. – zostało wystosowane dnia 10/23 paździer-
nika 1914 r. w formie cyrkularza i odebrane 20 listopada/3 grudnia 1914 r. przez
naczelnika powiatu błońskiego. Następnie zostało potwierdzone dnia 8/21 grud-

11 Vide też: M. Dąbrowski, Cmentarze wojenne z lat I wojny światowej w dawnym wojewódz-
twie lubelskim, Lublin 2004, Towarzystwo Naukowe Katolickiego Uniwersytetu Lubelskie-
go. Prace Wydziału Historyczno-Filologicznego, t.

nia w Grodzisku i podstemplowane datownikiem 13/26 stycznia 1915 r. jako „ko-
pia z kopii”13. Skierowano je do burmistrzów miast i wójtów gmin powiatu. To
apel o pamięć „godną ofiar wojny” – upamiętnienie żołnierzy, rannych i umiera-
jących w szpitalach, szpitalach wojskowych i lazaretach. Zawarto w nim postulat:

Błonie było areną
walk zaczepnych między rozproszonymi oddziałami stron walczących, armii rosyj-
skiej i niemieckiej, toteż zalecenie takie miało duże znaczenie.

Niemal w tym samym czasie, tj. 19 października/1 listopada 1914 r., obwiesz-
czenie wojenne w sprawie oddawania do warszawskiego składu artyleryjskiego na
Pradze wszelkiej broni zebranej z pobojowisk wydał Generał-Gubernator Wojenny
miasta Warszawy i najbliższych okolic, generał-lejtnant Turbin, który rezydował
wówczas w warszawskiej Cytadeli Aleksandrowskiej.

Na obecność takiego trybu traktowania żołnierzy wskazuje dokument będący
wypisem z lazaretu. Został on wystawiony (być może w odpowiedzi na zapytanie
członka rodziny?) dla Nikołaja Ledowskiego [Lodowskiego], syna Michała (ze
wsi Szatyńsk[?] w powiecie borisoglebskim, guberni tambowskiej). Z dokumentu
dowiadujemy się, że dnia 7/20 marca 1915 r. został on ranny kulą w lewą nogę
nad Rawką, 10/23 marca trafił do lazaretu Czerwonego Krzyża [w Żyrardo-
wie?], a 14/27 marca zmarł i został odprowadzony na cmentarz przy Tulskim
[pułku?], a więc na cmentarz garnizonowy44.

Kolejna, osobna grupa dokumentów to zawiadomienia zobowiązujące wójta
gminy Żyrardów do powiadomienia rodzin żołnierzy o śmierci ich bliskich. Jednak
i one nie zawierają informacji dotyczących lokalizacji miejsc pochówków. Tę oko-
liczność zobrazujemy przypadkiem grenadiera Ju[?] Filipowicza Witmana, który,
jak odczytujemy z dokumentu, dnia 11/24 sierpnia 1914 r. przepadł bez wieści45.
Z zasobu archiwalnego nie wynika, czy poległ, a jeśli tak, to gdzie go pogrzeba-
no. Problem ten dotyczy także – obok setek tysięcy poległych armii rosyjskiej –
także szeregowego 4. Zaamurskiego pogranicznego pułku piechoty Maksymiliana

44 Za: ibidem, nr 1339, k. 20.

Wieczorkowskiego, który popełnił samobójstwo – zastrzelił się 28 sierpnia/10 wrze-
śnia 1914 r., o czym pismem z 30 kwietnia/13 maja 1915 r. informuje wójta powia-
towy naczelnik wojskowy z Błonia46.

Bardzo istotne informacje dla charakterystyki cech I etapu grobownictwa z lat
1914–1915 zawiera kolejny dokument dotyczący porządkowania mogił wojen-
nych, a także opis wykonania najprostszej mogiły. Znajduje się on w zaleceniach
wysłanych przez naczelnika powiatu błońskiego zatytułowanych: „O polach bitew
i o mogiłach na takowych”. Jedno z pism z tego zespołu, datowane na 18/31 marca
1915 r., dotyczące chowania poległych, zostało opatrzone dopiskiem „Pilne”:

Polecam Wam bezzwłocznie zatroszczyć się o doprowadzenie do porządku mogił
poległych w walce żołnierzy, którzy nie podlegają przeniesieniu [podkr. – A.Z.,
D.C.], zwrócić uwagę przede wszystkim na uporządkowanie nasypów mogił, a jeśli to
możliwe, wykonać wokół każdej mogiły choćby niewielkie ogrodzenie, czyli obłożyć
po brzegach pobielonymi kamieniami47.

Pismo to było kierowane do burmistrzów miast i wójtów gmin (w tym gminy
Żyrardów i Wiskitki, w której zostało odebrane 23 marca/5 kwietnia 1915 r.).
Poza bardzo istotnymi dla określenia materialnych konsekwencji działań z I etapu
grobownictwa informacjami na temat „porządkowania nasypów mogił”, poten-
cjalności wykonywania wokół „każdej mogiły” ogrodzenia poprzez „obłożenia po
brzegach” kamieniami, podany jest jeszcze jeden ważny szczegół.

(w marcu/kwietniu), nie jest pomocne sformuło-
wanie „nie podlegają”. Można jedynie domniemywać, że mowa tu o pochówkach,
wobec których planowano wówczas ekshumację z pierwotnych miejsc ich depozy-
cji lub z tymczasowych („chwilowych”) miejsc pochówków.

Z kolei w treści pisma z 11/24 marca 1915 r., skierowanego do wójta i odebrane-
go tego samego dnia przez urząd gminy Żyrardów, zawarto nakaz uporządkowania
mogił w rejonie gminy:

46 Ibidem, k. 7.
47 Ibidem, nr 1347, k.

O wydzielenie kawałka ziemi
w Guzowie – nie bezpośrednio do właściciela majątku, ale do wójta gminy Żyrar-
dów – zwrócił się Główny Komendant Etapu, Komendant 4. Roty 16. Sybirskiego
pułku strzelców w dniu 21 grudnia 1914/3 stycznia 1915 r. Prosił o wyznaczenie
odrębnych kwater dla zmarłych różnych wyznań: prawosławnego, ewangelicko-
-luterańskiego, rzymskokatolickiego54.

Jedno z pism to odpowiedź z kancelarii Głównego Zarządu rosyjskiego stowarzy-
szenia Czerwonego Krzyża, działającego przy 2. Armii rejonu północno-zachod-
niego, skierowane w dniu 28 lutego/13 marca 1915 r. do wójta gminy Żyrardów.
Jest to krótka urzędowa formuła zawierająca powiadomienie, że Zarząd nie posiada
informacji, o które zwrócił się wójt; niestety nie wiemy, jakie było owo zapytanie55.
Możemy jedynie wywnioskować, że skoro kierowane było przez wójta gminy Ży-
rardów do zarządu armijnego Czerwonego Krzyża, to zapewne dotyczyło poje-
dynczego żołnierza służącego w 2.

Było to ściśle związane z tysiąca-
mi pochowanych poległych, ale także z setkami, jeśli nie tysiącami ciał żołnierzy
zalegającymi na powierzchni ziemi po odejściu wojsk. Realne niebezpieczeństwo
stanowiła groźba zarazy, dostrzegana zarówno przez miejscową ludność, jak i insty-
tucje ponadlokalne. W jednym z pism urzędowych, wystosowanym w Grodzisku
6/19 stycznia 1915 r. do wójta gminy Żyrardów, zawarta jest prośba o możliwość cho-
wania na miejscowym cmentarzu osób zmarłych z podejrzeniem chorób zakaźnych,
w tym cholery56. W zarządzeniu wysłanym z urzędu gubernatora warszawskiego

53 APW OGM, AGŻW, nr 1339.
54 Ibidem, k. 1, 6–8.

26 stycznia/8 lutego 1915 r. do naczelnika powiatu błońskiego podane są pro-
cedury wymagane w przypadku chowania osoby, której przyczyną śmierci mogła
być cholera:

zarządzam bezwzględne zastosowanie się do zasad ustanowionych prawnie, to zna-
czy dezynfekcji zarówno grobów, jak i zmarłych […]; całego zmarłego owijać w prze-
ścieradło zmoczone dowolnym roztworem dezynfekcyjnym, np.